Das ist das *iudicium dei* tropologisch ausgelegt. Denn die tropologische Auslegung bedeutet, dass das Gericht, das Gott in Christus, in seinem Sterben und Tod gesprochen hat (»buchstäblich-prophetische Auslegung«: *omnes homines sunt in peccatis coram deo*), von uns nachgesprochen wird (»tropologische Auslegung«: *peccavi*). *Iudicium tropologicum* ist, wie wir in der Scholie zu Ps 70 lernten, zusammen mit der *fides Christi* in der *iustitia dei* enthalten. Denn dies Sündenbekenntnis ist eine Gottesgerechtigkeit im »passivischen Sinne«, nicht nur weil Gott es durch sein Wort wirkt oder schenkt, sondern auch weil er es als Gerechtigkeit entgegennimmt. Gott spricht zuerst, er richtet und er vergibt. Ich spreche ihm nach, und er nimmt entgegen, was er selbst in mir gewirkt hat. Diese Struktur der *iustitia dei passiva* tritt auch in der

<sup>416)</sup> W.A. III,289,36.

<sup>417)</sup> A. Gyllenkrok (op. cit. S. 59) meint, dass die *iustificatio dei passiva* in den *Dictata* nichts über die Rechtfertigung des Menschen aussagt: »Man darf mit anderen Worten behaupten, dass Luther, auch wenn er hier von dem Gerechtfertigwerden (sic!) Gottes »in uns« zu reden weiss, doch damit noch nicht gesagt hat, dass wir eo ipso gerecht werden. Diesen Schritt tut er erst in der Vorlesung über den Römerbrief.« Darf man wirklich so etwas behaupten, wenn man in der Scholie zu Ps 50 z. B. folgendes liest: *Patet itaque psalmum istum proprie non de David, sed in persona Ecclesie propheticæ factum esse: a David velut parte Ecclesie, sumpta occasione ex hystoria, que in titulo nominatur. Maxime ex eo, quod David per Nathan correptus dicens 'peccavi'. Unde hoc ipsum potissimum hic allegat. 'Quoniam iniquitatem meam ego cognosco': ibi enim intellexit, quod accusare seipsum sit iustificare deum et per consequens seipsum. (W.A. III,291,22). 'Iustificare deum et per consequens se ipsum' zeigt, dass Luther auch hier sagen will, dass jeder, der Gott rechtfertigt, selbst auch von Gott gerechtfertigt wird. Sonst gäbe ein Satz wie dieser: 'Quia si nos ipsos iudicamus, non utique a Domino iudicabimur' keinen Sinn. Überhaupt nicht (utique: nicht nur im Endgericht, sondern auch jetzt) verurteilt werden« und »gerechtfertigt werden« sind synonyme Ausdrücke. Der Satz ist eine freie Wiedergabe von 1 Kor 11,31, und dass Luther die futurische Verbalform nicht eschatologisch (vom Endgericht) deutet, zeigt die Fortsetzung: *Quia non iudicabitur bis in idipsum. Nec potest eum condemnare, qui iam a seipso et per consequens a sermonibus dei iudicatus est. Quia deus seipsum negare non potest, sed ipse iudicavit illum peccatorem, et hoc idem foecit ipse: ergo non potest esse contra illum sic sese iudicantem. Alioquin esset contra seipsum, qui illi conformis fuit in iudicio. Quare necesse est, ut iudicium suum in illo agnoscat et approbet. (W.A. III,291,16). Das 'iudicium suum in illo agnoscere et approbare' ist der Akt der Rechtfertigung, nicht das Endgericht.**